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Anotace

Bakalářská práce Děti v terezínském ghettu shromažďuje dostupné prameny a publikace

věnující se dětem a mládeži žijících v Terezíně v letech 1941 – 1945. Součástí práce je krátký

úvod do problematiky předválečného antisemitismu a stručné vyobrazení terezínského ghetta

a jeho celkových podmínek. Následuje popis vzniku dětských domovů, které byly zřízeny po

vystěhování původních obyvatel Terezína a kdy se z města stává ghetto. Každý domov je

krátce charakterizován. Dále jsou přiblíženy materiální podmínky a denní život dětí, kterým

vychovatelé, vybíraní z řad vězňů, ilegálně zprostředkovávali vzdělaní a rozhled. Práce se

také věnuje konkrétním dětským aktivitám, mezi nimiž vynikají dětské časopisy, dramatická

představení a další zájmové aktivity. Zdrojem informací jsou mimo jiné dochované dětské

deníky, jejichž prostřednictvím je možno nahlédnout na život v ghettu očima dítěte a sledovat

jeho duševní vývoj v těchto podmínkách.

Summary

Bachelor thesis The Children in the ghetto Terezin collects the available sources and

publications devoted to children and youth living in Terezin in 1941 - 1945. Part of this work

is a brief introduction to the issue of pre-war anti-Semitism and concise representation of the

Terezin ghetto and overall conditions. Following the introduction is a description of children's

homes, which were established after the eviction of the original citizens of Terezin when the

city became a ghetto. Each home is briefly characterized. Further, I describe the material

conditions and daily lives of children to whom tutors selected from among prisoners illegally

provided education and views. The paper also deals with specific children's activities, among

which children's magazines, drama performances and other recreational activities are

excelling. The various sources of information include diaries of the surviving children, which

means you can take a look at life in a ghetto through the eyes of a child and watch his

intellectual development under these conditions.

5

Obsah

ÚVOD…………………………………………………………………………………. 6

1 PODMÍNKY KE VZNIKU GHETTA TEREZÍN………………………………...8

1.1 MATERIÁLNÍ ŢIVOT VĚZŇŮ………………………………………………10

1.2 KULTURNÍ ČINNOST………………………………………………………. 13

1.3 BILANCE…………………………………………………………………….. 14

2 VZNIK DĚTSKÝCH DOMOVŮ A JEJICH ŘÍZENÍ……………………………16

2.1 ASPEKTY A ORGANIZACE PÉČE O MLÁDEŢ…………………………... 18

2.2 DOMOVY L 417 A L 410……………………………………………………. 23

2.3 TRANSPORTY DĚTÍ………………………………………………………... 26

3 SPOLEČNÁ AKTIVITA DĚTÍ………………………………………………….... 28

3.1 VYDÁVÁNÍ ČASOPISŮ……………………………………………………. 28

3.2 ÚČAST NA DRAMATICKÝCH PŘEDSTAVENÍCH ………………..…….. 35

3.3 INDIVIDUÁLNÍ ČINNOST DĚTÍ - DENÍKY…………...….……………… 37

3.3.a MINULOST – VZPOMÍNKY NA DOMOV……………………………. 38

3.3.b PŘÍTOMNOST – VNÍMÁNÍ GHETTA……………..………………….. 39

3.3.c BUDOUCNOST – ZAČLENĚNÍ SE DO SPOLEČNOSTI.…................. 42

4 ZÁVĚR……………………………………………………………………………... 45

POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA………………………………………….. 47

SEZNAM PŘÍLOH...................................................................................................... 50

PŘÍLOHY……………………………………………………………………………. 51

6

Úvod

Cílem této práce je shromáţdit prameny a literaturu týkající se dětí ţijících za druhé světové

války v terezínském ghettu a vybrat podstatné informace stručným a přehledným způsobem. Tak

můţe vzniknout ucelený obraz o ţivotě dětí a mládeţe, která byla nucena ţít v podmínkách

podobných koncentračním táborům v Polsku a Německu. V úvodu se zmíním o dobových

okolnostech a událostech, které předznamenávaly vznik ghetta. Po krátké exkurzi do denního

ţivota vězňů přesunu těţiště své práce na dětské domovy, vychovatele, pedagogy a vnější

podmínky ţivota dětí. V druhé části se budu zabývat dětskou činností a aktivitou, která byla

v podmínkách terezínského ghetta rozsáhlá. Z dětských časopisů vyberu konkrétní dva –

VEDEM a BONACO, z nichţ budu citovat články a básně. VEDEM jsem vybrala z důvodu

širokého tematického záběru, BONACO mě zaujalo zejména proto, ţe jej psaly dívky. Druhá část

třetí kapitoly se bude věnovat osobním aktivitám ve formě psaných deníků. Bez této části by

byla moje práce neúplná, protoţe by nevzala v potaz to nejdůleţitější – terezínské děti.

Všechny citované záznamy z časopisů a deníků ponechávám v jejich původní podobě včetně

gramatických a stylistických chyb. V souvislosti s dětskými domovy pouţívám zavedené

sousloví na domově nebo na heimu, aniţ bych je dále dávala do uvozovek. Název časopisu

VEDEM dále neskloňuji neboť se i v tomto případě řídím pouţívaným územ. Zkratky pouţívám

pouze v poznámkovém aparátu pro Památník Terezín – PT a pro Archiv Památníku Terezín –

APT. V práci častokrát zmiňuji pouze děti, ale tímto pojmem je souhrnně myšleno děti a mládeţ,

tedy děti zhruba aţ do 17 let věku.

Nejdůleţitějšími prameny, které jsem k práci vyuţívala, byl časopis VEDEM, jehoţ originál je

k dispozici v Archivu Památníku Terezín a kopie deníku Ruth Brösslerové. Tento deník si psala

od roku 1942, kdy do Terezína přijela aţ do léta 1945. Oba tyto prameny dávají celkem jasnou

představu o ţivotě dětí v terezínském ghettu. Ty jsem pak doplnila vzpomínkami pamětníků ať

uţ v psané podobě nebo jako videozáznamy, které lze shlédnout v Muzeu ghetta Památníku

Terezín. Dále jsem pracovala s výročními zprávami dětských vychovatelů, které vznikly v roce

1943 a se vzpomínkami přeţivších vychovatelů, jejichţ paměti jsou ve formě článků

v Terezínských listech či v Terezínských studiích a dokumentech. K obecnému úvodu do

problematiky Terezína mi nejlépe poslouţil sborník sestavený pod vedením Miroslava Kárného a

Vojtěcha Blodiga Terezín v konečném řešení židovské otázky. Vedle této publikace jsem

vyuţívala vzpomínek dvou terezínských přeţivších vězňů, kteří své paměti vydali kniţně jako

publikaci s názvem Město za mřížemi. Tato kniha se zabývala nejen Terezínem a následným

terezínským ghettem, ale také politickou situací před obsazením Čech a Moravy německými

nacisty. Dětskou aktivitou na poli kulturním se zabývá monografie Děvčata z pokoje 28, která je

7

vlastně také sbírkou pamětí přeţivších děvčat a hojně vyuţívá deníku Helgy Pollakové. Dále

jsem měla k dispozici Heřmanovu sbírku, coţ je soubor pamětních plakátků, které zvaly

terezínské vězně na kulturní představení. Cennou byla také kniha Rudolfa Fraňka Terezínská

škola. Franěk nacvičoval s terezínskými dětmi jedno z nejoblíbenějších představení a jeho

paměti tak dokládají úhel pohledu dospělého člověka na dětská představení. V neposlední řadě

pracuji s deníky dětí, protoţe právě ty jediné jsou autentické. K dispozici mi byl jiţ zmiňovaný

deník Ruth Brösslerové, deník Helgy Weissové Hoškové, který je zapracován v publikaci Deníky

dětí, deník Helgy Pollakové a deníkové záznamy děvčat, které u sebe uchovávala vychovatelka

Irma Lauscherová.
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 1 Podmínky ke vzniku ghetta Terezín

V listopadu roku 1941 přijel do severočeského pevnostního města Terezín první transport lidí,

kteří měli jedno společné – diskriminační norimberské zákony je klasifikovaly jako Ţidy.
1

Někteří z nich byli náboţenští Ţidé, někteří národní a jiní asimilovaní Ţidé bez vztahu k víře

svých předků. Od této doby se opuštěné vojenské kasárny začaly plnit dalšími transporty, a kdyţ

v červnu roku 1942 z Heydrichova příkazu odešli poslední původní obyvatelé, stalo se celé

město opravdovým ghettem. Ghettem Terezín.

Terezínská pevnost byla vybudována za císaře Josefa II. v letech 1780 – 1790 s cílem zastavit

pruská vojska opakovaně napadající Čechy. O dva roky později byl Terezín prohlášen


[…]


mnou událo a ţe jiţ se nikdy nevrátí ty těţké chvíle. Jedno je mi líto, ţe tu nejsou ti co mi jsou

tak blízcí.”
183
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4 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo setřídění dostupných informací o dětech v terezínském ghettu

a jejich následné pouţití tak, aby vznikla ucelená stručná práce zabývající se základními aspekty

jejich ţivota v dané době. K tomuto účelu jsem pouţila dochované dětské časopisy, vzpomínky

pamětníků, články a publikace. Teprve koncem roku 2009 vyšla monografie Eleny Makarove,

kde lze nalézt téměř všechny odpovědi na otázky, které nás při zkoumání dětského věznění v

Terezíně napadají. Podobný záměr má i tato práce, která dává na první místo dochované

prameny.

Úvodem jsem se krátce zmínila o historii Terezína jako pevnostního města a dále jsem

popsala období, které předcházelo mnichovské dohodě a následných událostech po ní. Bez těchto

informací nelze pochopit, proč v Čechách vznikl tábor plný ţidovských a z části i neţidovských

vězňů.

V další části jsem se zabývala obdobím prvních transportů do Terezína a „zabydlováním“

tohoto města. Z několika publikací a vzpomínek jsem sestavila kapitolu zahrnující materiální

podmínky, kulturní činnost a celkovou bilanci vězňů. Poté jsem mohla představit problematiku

výchovy dětí, které za těchto okolností musely ţít spolu se svými pracujícími rodiči

v nedostatečně vybavených ubikacích. Po nuceném odchodu obyvatel zřídila ţidovská

samospráva několik dětských domovů. Ty měly za těchto podmínek důleţitou funkci. Za prvé

udrţovaly v dětském ţivotě řád a pravidelnost a za druhé skýtaly podporu a ochranu. Byla

zmíněna práce vychovatelů, bez nichţ by se obstarávání dětských domovů neobešlo. Tito

vychovatelé, vězni s různou pedagogickou úrovní, vţdy věřili, ţe děti válku přeţijí a připravovali

je proto na ţivot na svobodě. Zároveň je udrţovali při určitých morálních zásadách, které

v podmínkách ghetta rychle uvadaly. Věnovali se dětem plnou péčí a milovali je jako vlastní.

Zmínila jsem mnoho jmen a i tak je to jen malá část těch, kteří se podíleli na záchraně nejmladší

generace. Za takových podmínek mohly v ghettu vznikat dětské časopisy, deníky, památníky,

kresby, zájmové krouţky a kulturní představení. Při společných aktivitách děti zapomínaly na

tehdejší neutěšený stav a zaţívaly pocity radosti, které byly za takových okolností vzácné.

Výsledky těchto aktivit jsou nám dnes známy v podobě dochovaných dětských časopisů, kreseb

či plakátků.

Jiným způsobem sebevyjádření bylo psaní deníčků. Chlapci se ve větší míře zabývali

kolektivní činností, tedy časopisy, děvčata se častěji uchylovala do soukromí a do psaní osobních

záţitků a myšlenek. Všechny citované deníky v této práci psala děvčata, ačkoli to neznamená, ţe

neexistovaly nebo se nedochovaly deníky chlapců. Prostřednictvím těchto autentických záznamů

jsem chtěla vyobrazit terezínské ghetto nejen tak, jak ho dnes vidíme my, ale i tak, jak jej viděli
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tehdejší nejmladší vězni. Ţádná odborná literatura, studie či práce nemůţe nahradit funkci těchto

deníků jako nejpřímějších zprostředkovatelů představy o ghettu Terezín. Kapitolu o denících

jsem vlastním způsobem rozčlenila na tři podkapitoly, tři základní témata, která mi přišla v rámci

této práce nejpodstatnější. Díky těmto autentickým zápisů mi vyplynulo několik závěrů.

Vzpomínky na domov tíţily kaţdé dítě i dospělého člověka. Děti šly ale vpřed a i díky péči

vychovatelů se soustředily spíše na přítomnost. Ta byla nejvíce ovlivněna dvěma věcmi –

ţivotem na heimu a transporty na Východ. Heim byl pro děti v této době vším. Zde se

navazovaly přátelské kontakty, zde se vyučovalo a vzdělávalo, zde se vymýšlela umělecká

představení a zde mělo kaţdé dítě svoji malou část osobního prostoru. Transporty na Východ

způsobovaly zmatek ve všem, co bylo jiţ ustanoveno. Měnili se vychovatelé, vedoucí domova,

učitelé, vedoucí zájmových krouţků, ale měnily se také kamarádi na domovech. Z transportů na

Východ měly děti strach a všechny by byly zůstaly v Terezíně u svých přátel a rodiny. Dnes

víme, ţe to nebylo moţné a ţe bylo zavraţděno 7 500 terezínských dětí. V Muzeu ghetta,

spravovaném Památníkem Terezín, jsou na pamětní desce vypsána všechna jejich jména. Ačkoli

se tedy tato práce věnovala dětem a jejich kreativním činnostem a výtvorům v podmínkách

ghetta, nelze od ní oddělit fakt, ţe drtivá většina těchto dětí byla nepochopitelným způsobem

zavraţděna.

Tato práce je krátkou kompilací. Prameny a literatura, které jsou k dispozici, je moţno dále

studovat a rozvíjet. Nalezneme je nejen v Archivu Památníku Terezín, ale také v Ţidovském

muzeu v Praze nebo v památníku Bejt Terezin, který vznikl před třiceti lety v kibucu Givat

Chajim Ichud v Izraeli. Je také pravděpodobné, ţe některé materiály zatím zůstávají uchované

v osobním vlastnictví. Tímto ,,úvodem“ jsem připravila půdu pro další moţné bádání, které bude

mít v budoucnu konkrétnější směr a účel.
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