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Děti v terezínském ghettu

Vedoucí práce: PhDr. Lena ARA VA-NOVOTNÁ, Th.D.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou dětských obětí rasistické

persekuce židovského obyvatelstva v letech 1941-1945 v ghettu Terezín a zkoumá nejen ,
vnější aspekty života dětí v kontextu ghetta, ale i vlastní reakce dětí a jejich vnímání tragické

reality.

Práce je rozdělena ,do tří částí: první stručně shrnuje důvody a podmínky vzniku ghetta

v Terezíně a vystihuje podstatné rysy materiálního živoření vězněného židovského

obyvatelstva, stejně jako jejich úsilí o kulturní projevy a činnost, jež je posilovaly i

motivovaly k přežití v každodenním těžkém životě pod neustálou hrozbou smrti či deportace.

Druhá část studuje "dětskou" politiku židovského vedení ghetta a její cíl organizovat život

dětí tak, aby se mohly vzdělávat, hrát si a alespoň částečně uniknout krutým podmínkám, a

poslední část se přiblížením dětských aktivit - tvorba časopisů, účast na divadelních hrách či

psaní osobních deníků - snaží uchopit dětské reakce, jejich vzpomínky, vnímání přítomnosti a

konečně i jejich naděje do budoucnosti.

Hodnocení po obsahové stránce:

Práce Nikoly Berčíkové je prací původní a svou kvalitou i zpracováním nejen

dostupné literatury, ale i pramenů, které studovala v Archivu Památníku Terezín, přesahuje

čistě kompilativní charakter vyžadovaný od bakalářských prací. Doporučuji proto autorce,

aby ve svém zpracování problematiky dětských vězňů v Terezíně, případně i v jiných

koncentračních táborech, pokračovala a vynesla tak prostřednictvím dalších publikací

hodnotná svědectví o dětské síle a naděj i.

Hodnocení po formální stránce:

Z hlediska .formálního i grafického provedení práce odpovídá stanoveným

požadavkům a dokládá, že se autorka podrobila akademickým normám: obsahuje rozsáhlý

poznámkový aparát, odkazy, seznam použitých pramenů i odborné literatury a navíc i

doplňující obrazovou přílohu.

Vzhledem k uvedené evaluaci konstatuji, že bakalářskou práci slečny Nikoly

BERČÍKOVÉ lze považovat za velmi přínosnou a zdařilou, a proto ji celkově hodnotím jako

výkornou .

V Praze dne 5. května 2010 PhDr. ena ARA V A-NOVOTNÁ, Th.D